Анализ итоговой аттестации обучающихся МБОУ «Гимназия №4»
за курс среднего общего образования  2017-2018 учебный год
11 класс
Выбор предметов для итоговой аттестации выпускников 11 классов
	Предметы
	Кол-во

вып-ков, сдававших экзамен
	Кол-во незачетов
	% успев.
	Учитель

	Русский язык
	27
	1
	96,3
	Пирмагомедова С.А.

	Математика
(базовый уровень)
	27
	1
	96,3
	Ашуралиева С.М.

	Математика (профильный уровень)
	6
	0
	100
	

	Физика
	1
	0
	100
	Пашук И.П.

	История
	3
	0
	100
	Зайцева Е.А.

	Обществознание
	9
	0
	100
	Далгатова И.С.

	Биология
	17
	4
	75
	Михайленко И.К.

	Химия
	17
	7
	59
	Михайленко И.К.

	Английский язык
	3
	0
	100
	Вагабова Н.М.

	Литература
	1
	0
	100
	Пирмагомедова С.А.


Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 11 классов

Русский язык
	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Пирмагомедова С.А.
	27
	70
	1,9
	13
	7
	6
	1
	96,3
	74
	4,3


Русский язык (средний балл- 70)

27 выпускников 11 класса сдали экзамен по русскому языку и показали хорошие  результаты ЕГЭ. Средний балл по школе  составил ___70_баллов, что выше проходного балла в 1,9 раза. Наибольшее количество баллов, полученное на экзамене по русскому языку – у Чопановой Альбины (94 балла), от 85 до 91 баллов набрали  8 выпускников, от 50 баллов до 80 баллов набрали 15 выпускников. К части С приступали 25 обучающихся  11 классов гимназии (92,5% от общего количества выпускников). Один выпускник не набрал минимальное количество баллов ( Исмаилов А.)
Математика( базовый уровень)
	Учитель
	сдавало
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Ашуралиева С.М.
	27
	12
	7
	7
	1
	96,3
	70,4
	4,1


В 2018 году выпускники сдавали ЕГЭ по математике на 2-х уровнях: базовом (отметочный) и профильном (бальная оценка).  На базовом уровне сдавали 27 обучающихся.
На базовом уровне результаты ЕГЭ по математике- средняя оценка равна 4. 
 Получили незачет по математике на базовом уровне 1 обучающийся.  (Исмаилов Абдулмуслим)
Математика(профильный уровень)

	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Ашуралиева С.М..
	6
	56
	2,1
	12
	7
	7
	1
	96,3
	70,4
	4,1


Математика (профильный уровень) ( средний балл- 56)
На профильном уровне сдавали 6 обучающихся 11 классов ( 22% от общего количества). На профильном уровне результаты ЕГЭ выше уровня прошлого года на ___балла. Наибольшее количество баллов по математике набрал Гасанов Сиражудин (78 баллов). Наименьшее количество баллов набрал Казиев А. (33 балла). Средний балл составил 56 баллов.
Обществознание
	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Далгатова И.С.
	9
	66
	1,57
	6
	1
	1
	1
	89
	77,8
	4,33


                                                                                                                                Обществознание (средний балл- 66)

Один выпускник 11 класса не сдал экзамен по обществознанию (Исмаилов Абдулмуслим), набрав всего 34 балла. Общая успеваемость по обществознанию составила 89%, что ниже уровня прошлого года на 11%, средняя оценка выше на 0,93.  Наибольший балл по обществознанию у Шабанова Магомеда - 86 баллов, наименьший у Исмаилова А.(34б). К части С приступили 7 обучающихся (78%)

История

	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Зайцева Е.А.
	3
	57
	2,1
	0
	3
	0
	0
	100
	100
	4


                                                                                                                                                                      История (средний балл-  57)
Экзамен по истории сдали 3 учащихся, все получили «4», самый высокий балл- 61б. (Черняева Юлия)
Химия

	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Михайленко  И.К.
	17
	42,2
	1,3
	2
	3
	5
	7
	59
	29,4
	3


Химия  (средний балл-   42,2)
Экзамен по химии сдавали 17 выпускников. Общая успеваемость по химии составила  59%. Средний оценочный  балл ЕГЭ по химии по сравнению с прошлым годом ниже.
Наибольшее количество баллов, полученное на экзамене по химии – у Каймаразовой Хадижат (83 балла). Не прошли минимальный порог 7 учащихся.
Биология
	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Михайленко  И.К.
	17
	53,3
	1,3
	4
	3
	6
	4
	75
	44
	3,4


Биология (средний балл- 53,3 )

Экзамен по биологии сдавали 17 обучающихся. Общая успеваемость по биологии составила 75%. Наивысший балл -82 балла у Гаджиахмедовой Аиды и Каймаразовой Хадижат, наименьший балл-27б.
Физика
	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Пашук   И.П.
	1
	52
	
	0
	1
	0
	0
	100
	100
	4


Физика (средний балл- )
Сдавал физику 1 ученик- Гасанов Сиражудин. И получил хороший результат.
Английский язык

	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Вагабова Н.М.
	3
	52
	1,3
	1
	2
	0
	0
	100
	100
	4


Английский язык(средний балл- )
Литература
	Учитель
	сдавало
	Средний   балл по школе
	К=ср.б/ мин.б
	Сдали на отметку
	Усп

%
	Кач

%
	Средн. оценка

	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	Пирмагомедова С.А.
	1
	52
	
	0
	1
	0
	0
	100
	100
	4


Литература (средний балл- )
3. Рейтинг по предметам ЕГЭ
	№
	Предмет
	Средний бал
	Место в рейтинге

	1.
	Русский язык
	70
	1

	2.
	Математика П
	56
	4

	3.
	История
	57
	3

	4.
	Обществознание
	66
	2

	5.
	Химия
	42,2
	6

	6.
	Биология
	53,3
	5

	7.
	Литература
	
	

	8
	Физика
	
	

	9
	Английский язык
	
	


Выводы:

1. В этом году 7 учеников гимназии (Гасанов Сиражудин, Магомедов Ибрагим, Чопанова Альбина, Абдуллаев Магомед, Каймаразова Хадижат, Кадырова Диана, Гаджиахмедова Аида) получили аттестат особого образца и показали на экзаменах хорошие баллы по обязательным предметам. 
2. Результаты итоговой аттестации показали, что 26 выпускников 11 класса успешно сдали обязательные экзамены и получили аттестаты о среднем общем образовании. Один  выпускника (Исмаилов Абдулмуслим) имеет «незачет» по двум предметам: русскому языку и математике. 
3. Успеваемость по обязательным предметам в основной период составила 96,3 (по русскому языку), 96,3 % (по математике). 
1. Низкие результаты сдачи ЕГЭ по выборным предметам: по химии (59 %), по биологии(75%), по обществознанию (89% сдавших от общего количества сдававших). 
Предложения:

Администрации школы:

1. Усилить контроль за преподаванием предметов в 10-11 классах и качеством знаний обучающихся 10-11 классов;
2. Поставить на систематический внутришкольный контроль качество преподавания предметов, выбираемых выпускниками (химия, обществознание, биология);
3. Усилить контроль за мотивацией выбора обучающимися 11 классов предметов для сдачи ЕГЭ;
4. Усилить контроль за проведением мониторинга успешности выпускников по усвоению тем, разделов, учебных предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ;

5. Определить профессиональные проблемы учителей и на этой основе организовать им методическую помощь.

Учителям – предметникам:

1. Выявить уровень усвоения темы, раздела, учебного предмета и рассмотреть динамику его усвоения выпускниками. С этой целью систематически проводить проверочные работы (тематический учет знаний), с последующей коррекцией знаний и ликвидацией пробелов по темам.
2. Индивидуализировать процесс обучения по подготовке к ЕГЭ как в урочное, так и внеурочное время.
3. Разработать систему подготовки обучающихся 11-х классов по группам: мотивированные на учебу, обучающиеся «группы риска».
4. Проводить в системе школьные пробные экзамены, отслеживать динамику их результатов по каждому обучающемуся (динамика ГИА).
5. Определить значимые психолого – педагогические факторы, влияющие на уровень обученности обучающихся. 
6. Совершенствовать методическую систему обучения по предмету. 
7. Совершенствовать систему обучения школьников умению добывать информацию из различных источников, анализировать, критически осмысливать и умело использовать ее; осуществлять исследовательскую деятельность. 
8. Формировать у обучающихся умение применять информационные технологии, компьютерные программы, которые в наибольшей степени интересны им и позволяют осознать собственный успех или ликвидировать пробелы.
9. Формировать у обучающихся потребности в обучении и саморазвитии, раскрытии творческого потенциала.
10.  С будущими 11-классниками провести работу над ошибками по тестам экзаменов по математике и русскому языку и предметам по выбору.
11. Осуществлять связь между обучающимися, родителями, классными руководителями с целью своевременного выявления неуспешности обучающегося, педагогов и содействия в систематическом повторении важнейших разделов предметов, в организации профессионального всеобуча.
Руководителям МО:

1. Проанализировать результаты ЕГЭ на школьных МО, включить в план работы МО мероприятия, направленные на повышение качества сдачи ЕГЭ.

2. Рассмотреть на заседаниях МО вопросы формирования системы и качества оценивания знаний обучающихся.
3. Наметить план контроля над повышением качества преподавания предметов и уровнем знаний обучающихся.
ПРОТОКОЛЫ 
экзаменов 
государственной итоговой аттестации
в 9, 11 классах 
МБОУ Гимназия №4 
г.Махачкалы
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